
	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	1	of	35	

	

 قرار مجلس الوزراء

 باللائحة التنفیذیة لقانون نظام الحكم المحلي

 

 مجلس الوزراء،

 بشأن نظام الحكم المحلي، 1970) لسنة 62بعد الاطلاع على القانون رقم ( ●

 وبناء على ما عرضھ وزیر الداخلیة والحكم المحلي، ●

 

 قرر

 

 )1مادة (

 المرافقة.یعمل باللائحة التنفیذیة لقانون نظام الحكم المحلي 

 

 )2مادة (

 یعمل بھذا القرار من تاریخ صدوره وینشر في الجریدة الرسمیة.

 

 العقید / معمر القذافي

 رئیس مجلس الوزراء

 ھـ 1390شعبان  27صدر في 

 	م 1970أكتوبر  27الموافق 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	2	of	35	

	

 اللائحة التنفیذیة لقانون الحكم المحلي

 الجزء الأول 

 الحكماللجنة العلیا للحكم المحلي ووحدات 

 المحلي واختصاصاتھا 

 الباب الأول

 اللجنة العلیا للحكم المحلي

 

 )1مادة (

تجتمع اللجنة العلیا للحكم المحلي في المكان المخصص لذلك مرة على الأقل كل ثلاثة أشھر بدعوة من 

 رئیسھا في موعد یحدده.

 

 )2مادة (

أعضائھا وتصدر قراراتھا بالأغلبیة لا تكون مداولات اللجنة قانونیة إلا بحضور أكثر من نصف عدد 

 المطلقة للأعضاء الحاضرین، وعند تساوي الأصوات یرجح رأي الجانب الذي منھ الرئیس.

 

 )3مادة (

تؤجل مناقشة أي موضوع یتعلق بشئون وزارة یتغیب وزیرھا عند حضور الجلسة التي یناقش فیھا إلى 

 ره.جلسة تالیة، ولا تصدر اللجنة قراراً فیھ إلا بحضو



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	3	of	35	

	

 

 )4مادة (

 للجنة أن تضع لائحة بتنظیم إجراءاتھا الداخلیة.

 

 الباب الثاني

 تشكیل المجالس المحلیة

 الأعضاء المعینون بحكم وظائفھم

 

 )5مادة (

الأعضاء المعینون بحكم وظائفھم في مجالس المحافظات ومجالس البلدیات ھم الأعضاء الممثلون 

 مجلس الوزراء. للوزارات التي یصدر بتحدیدھا قرار من

 

 )6مادة (

یعین وزیر الداخلیة والحكم المحلي بناء على ترشیح الوزیر ذي الشأن أعلى موظفي الوزارة في نطاق 

 المحافظة لیكون ممثلا لوزارتھ في مجلس المحافظة كما یعین من یحل محلھ عند غیابھ.

 

 )7مادة (



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	4	of	35	

	

الوزیر ذي الشأن الأعضاء بحكم وظائفھم في یعین وزیر الداخلیة والحكم المحلي بناء على ترشیح 

 مجالس البلدیات.

 

 )8مادة (

للمجلس المحلي أن یدعو ممثلي الوزارات الأخرى أو الھیئات العامة أو المؤسسات العامة لحضور 

 جلسات المجلس ویشتركون فیھا دون أن یكون لھم صوت معدود في إصدار القرارات.

 

 الباب الثالث 

 لمحافظاتاختصاصات مجالس ا

 الفصل الأول

 أحكام عامة

 

 )9مادة (

تباشر مجالس المحافظات اختصاصاتھا المبینة في ھذا الباب في نطاق السیاسة العامة للدولة وفقا لما 

 ترسمھ اللجنة العلیا للحكم المحلي.

 

 )10مادة (

یرى إحالتھ یصدر مجلس المحافظة قراراتھ بعد دراسة الموضوعات المعروضة علیھ ولھ أن یحیل ما 

 من ھذه الموضوعات إلى اللجان المختصة لدراستھا قبل إصدار قرار فیھا.



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	5	of	35	

	

 

 )11مادة (

یتولى المحافظ تنفیذ قرارات المجلس بمعاونة موظفي المحافظة ویكون تنفیذ القرارات التي تتطلب 

 اعتماداً من سلطة أعلى بعد صدور ھذا الاعتماد.

 

 )12مادة (

الإشراف على أعمال مجالس البلدیات الكائنة في نطاق المحافظة ولھ في سبیل یتولى مجلس المحافظة 

ذلك تكلیف من یراه لمتابعة أعمال المجلس البلدي ومراجعة محاضر جلساتھ ویقوم المجلس بإبلاغ 

 ملاحظاتھ إلى المحافظ أو وزیر الداخلیة والحكم المحلي حسب الأحوال.

 

 الفصل الثاني

 شئون التعلیم

 

 )13مادة (

  -یلي: یباشر مجلس المحافظة في دائرتھ شئون التعلیم وفقا لما 

 أ) إنشاء وتجھیز وإدارة المدارس الثانویة العامة والفنیة. 

 ب) إنشاء وتجھیز وإدارة مدارس المعلمین والمعلمات ما عدا معاھد المعلمین العلیا. 

  جـ) إنشاء وتجھیز وإدارة المدارس الإعدادیة العامة والفنیة.



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	6	of	35	

	

 د) إنشاء وتجھیز وإدارة المدارس الابتدائیة وریاض الأطفال.

 

 )14مادة (

  -التالیة: یباشر مجلس المحافظة في شئون التعلیم الاختصاصات 

 أ) توزیع وفتح الفصول اللازمة للتوسع في التعلیم. 

زمة لتوصیات اللاب) الإشراف على تطبیق المناھج المقررة من وزارة التربیة والإرشاد القومي، وتقدیم ا

 الخاصة بمشكلات التطبیق والاقتراحات الخاصة بالتعدیلات التي تقتضیھا الظروف المحلیة. 

 جـ) تحدید مواقیت الجدول المدرسي بما لا یتعارض مع الساعات المقررة في الخطة الدراسیة. 

فق والاحتیاجات د) تقدیم التوصیات بشأن إنشاء المدارس الخاصة، وریاض الأطفال الخاصة بما یت

 المحلیة. 

 ھـ) تنفیذ سیاسة تعلیم الكبار ومحو الأمیة. 

 و) تحدید أماكن المدارس الداخلة في اختصاصھ. 

 ز) إنشاء وتجھیز المكتبات المدرسیة، والأندیة الریاضیة المدرسیة. 

ل بالرعایة یتصح) تدبیر وتنظیم وسائل التغذیة للطلاب في المدارس التي یدیرھا المجلس وتیسیر كل ما 

 الصحیة المدرسیة، وذلك وفقا لما تقرره الوزارات ذات الشأن في ھذه المسائل.

 

 )15مادة (

 لملجس المحافظة اقتراح أنواع البعثات الدراسیة التي تدعو إلیھا الحاجة العامة بالمحافظة.



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	7	of	35	

	

 

 الفصل الثالث 

 الشئون الثقافیة

 

 )16مادة (

  -یلي: الشئون الثقافیة وفقاً لما یباشر مجلس المحافظة في دائرتھ 

 إنشاء المراكز الثقافیة وتجھیزھا وإدارتھا والإشراف علیھا.  -1

 إنشاء المتاحف ودور الكتب العامة والتشجیع على إنشائھا.  -2

 تنظیم الاحتفالات في المناسبات القومیة والعمل على نشر الوعي القومي.  -3

 محلیة. تنظیم المسابقات والمھرجانات ال -4

 تشجیع إقامة الفرق المسرحیة والعمل على إنشاء المسارح. -5

 

 الفصل الرابع

 الشئون الصحیة

 

 )17مادة (



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	8	of	35	

	

تباشر مجالس المحافظات في دائرتھا الشئون الصحیة والطبیة وإنشاء وتجھیز وإدارة الوحدات الطبیة 

دریب أو الإنتاج التي یصدر بھا قرار فیما عدا الوحدات النموذجیة أو المعدة فیھا لأغراض البحوث أو الت

  -یلي: من وزیر الصحة وتحدد الاختصاصات للمجلس وفقا لما 

 مستشفیات طب العیون  -2المستشفیات العامة  -1

 مستشفیات الأمراض العقلیة والنفسیة  -4مستشفیات الأمراض الصدریة  -3

 مستشفیات الأطفال  -6مستشفیات المتخلفین عقلیا  -5

 مستشفیات الجذام  -8یات أمراض النساء مستشف -7

 الوحدات الطبیة الریفیة والمستوصفات التابعة لھا  -10مستشفیات جراحة العظام والحوادث  -9

 مراكز رعایة الأمومة والطفولة  -12المرافق الصحیة  -11

 مراكز التراكوما  -14مراكز مكافحة الدرن  -13

 ز الصحة المدرسیة مراك -16مراكز الأمراض المستوطنة  -15

 أقسام الصحة المدرسیة  -18أقسام التثقیف الصحي  -17

 المعامل الطبیة  -20وحدات طب الأسنان  -19

 المخازن الفرعیة -21

 

 الفصل الخامس

 شئون المنافع العامة

 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	9	of	35	

	

 )18مادة (

 یباشر مجلس المحافظة كل في دائرتھ شئون المنافع العامة وفقا لما یلي: 

وإدارة مشروعات المیاه والمجاري المحلیة التي یتعدى نطاقھا أكثر من بلدیة في المحافظة، أو إنشاء  -1

 التي توكلھا إلیھا البلدیة لعدم تمكنھا من إنشائھا أو إدارتھا. 

 إبداء التوصیات فیما یختص باحتیاجات المحافظة من مشروعات الكھرباء. -2

 

 الفصل السادس

 العامةشئون الإسكان والأشغال 

 

 )19مادة (

  -یلي: یباشر مجلس المحافظة في دائرتھ شئون الإسكان والأشغال العامة وفقا لما 

 اقتراحات المشروعات اللازمة المتعلقة بشئون الإسكان والمباني للحكومة وأولویات تنفیذھا.  -1

طیط العمراني اختیار الأراضي اللازمة لمشروعات الإسكان والمباني الحكومیة ضمن إطار التخ -2

 المعتمد. 

الإشراف على تنفیذ جمیع مشروعات الإسكان والمباني الحكومیة المتعاقد علیھا وتنفیذ أحكام العقود  -3

 المبرمة في ھذا الخصوص. 

بحث الصعوبات والمشاكل التي تعترض مشروعات الإسكان والمباني الحكومیة أو تعوق تنفیذھا  -4

 والعمل على تذلیلھا. 

 ء وإدارة الورش العامة اللازمة لصیانة المرافق أو المنافع العامة في دائرة المحافظة.إنشا -5



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	10	of	35	

	

 

 الفصل السابع

 الشؤون الاجتماعیة والعمالیة

 

 )20مادة (

 یتولي مجلس المحافظة في دائرتھ الشئون الاجتماعیة والعمالیة وفقاً لما یلي: 

 الشئون الاجتماعیة:  -1

 أ) التعاون: 

 على نشر الوعي التعاوني. العمل  -1

 العمل على إنشاء وتشجیع النشاط التعاوني والتسویق التعاوني وذلك بالاتفاق مع الوزارة المختصة.  -2

 اقتراح حل مجالس إدارة الجمعیات والھیئات التعاونیة واقتراح مجالس إدارة مؤقتة لھا.  -3

ملاحظات للجھات المختصة عن سیر العمل إبداء التوصیات للنھوض بالنشاط التعاوني وإبداء ال -4

 بالجمعیات التعاونیة. 

 إبداء الرأي بشأن تسجیل الجمعیات التعاونیة.  -5

 ب) الجمعیات الخیریة: 

الإشراف على نشاطات الجمعیات الخیریة والمؤسسات الاجتماعیة والھیئات الخاصة للتحقق من عدم  -1

 بداء ملاحظاتھا في ھذا الشأن إلى الجھات المختصة. خروجھا على الغرض الذي أنشئت من أجلھ، وإ



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	11	of	35	

	

اقتراح حل الجمعیات الخیریة والمؤسسات الاجتماعیة أو الھیئات الخاصة واقتراح تعیین مدیر أو  -2

 مجالس مؤقتة لھا وصرف إعانات جدیدة لھا طبقاً للقوانین واللوائح. 

 ات الخاصة. الترخیص في جمع التبرعات للجمعیات والمؤسسات والھیئ -3

اقتراح شھر الھیئات الخاصة والجمعیات الخیریة والمؤسسات الاجتماعیة طبقاً للقوانین واللوائح  -4

 المعمول بھا. 

 إنشاء وتجھیز وإدارة الوحدات الاجتماعیة طبقاً للسیاسة العامة.  -5

 ج) رعایة الشباب والتربیة والریاضة: 

اختلاف أنواعھا والساحات الشعبیة والمیادین الریاضیة في  إنشاء وتجھیز مراكز بیوت الشباب على -1

 جمیع أنحاء المحافظات. 

 الإشراف على الھیئات العاملة في میدان رعایة الشباب والریاضة ومصایف أو معسكرات الشباب.  -2

دان یتنفیذ السیاسة الموضوعة في مجال رعایة الشباب والریاضة وتوجیھ الھیئات العاملة في ھذا الم -3

 للعمل بمقتضاھا. 

 د) المساعدات الاجتماعیة: 

تقریر وصرف المساعدات الاجتماعیة طبقاً للقوانین والقرارات المنظمة لھا وذلك بالتنسیق مع  -1

 الجھات المختصة. 

تقریر صرف التعویضات التي تصرف عن الكوارث والنكبات العامة طبقاً للقوانین والقرارات  -2

 المنظمة. 

 ء وتجھیز وإدارة مراكز التأھیل المھني لذوي العاھات. إنشا -3

تنسیق المساعدات الاجتماعیة المختلفة وتنظیم تبادل المعلومات في ھذا الشأن بین الھیئات الخاصة  -4

 والجھات الحكومیة. 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	12	of	35	

	

 العمل:  -2

 أ) إنشاء وتجھیز وإدارة مكاتب الاستخدام والعمل طبقاً للسیاسة العامة. 

توصیات الخاصة بسیاسة الاستخدام المحلیة واقتراح المھن الخاصة والبرامج الدراسیة ب) إبداء ال

 النظریة والعلمیة، وإرسالھا إلى الوزارة المختصة. 

 ج) إنشاء وتجھیز وإدارة مكاتب تفتیش العمال.

 

 الفصل الثامن

 الشئون الزراعیة

 

 )21مادة (

 الخدمات الزراعیة وفقاً لما یلي: یتولى مجلس المحافظة في دائرتھ تنظیم وتقدیم 

 أ) الأعمال الزراعیة: 

 اقتراح المشروعات الزراعیة بالمحافظة وتنفیذھا بعد اعتمادھا.  -1

 الاشتراك في إجراء التجارب الحقلیة والأبحاث الخاصة بالإنتاج الزراعي في المحافظة.  -2

 وانین المقررة والإمكانیات المتاحة. القیام بجمیع الخدمات الزراعیة للمزارعین في حدود الق -3

 القیام بجمیع الخدمات الزراعیة الخاصة بالمیاه والتربة.  -4

 العمل بكل وسیلة لتقدیم الإرشاد الزراعي.  -5

 جمع الإحصاءات الزراعیة والحیوانیة.  -6



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	13	of	35	

	

 مقاومة الآفات الزراعیة.  -7

 تنفیذ الحجر الزراعي الداخلي.  -8

 المحلیة. مراقبة المشاتل  -9

 مراقبة الاتجار في البذور.  -10

 إنشاء وتجھیز صوامع الغلال ومخازن المنتجات الزراعیة.  -11

 تشجیر الأراضي وصیانة الغابات الطبیعیة.  -12

 ب) الأعمال البیطریة: 

 مكافحة أمراض الحیوان والدواجن.  -1

 أعمال التفتیش البیطري.  -2

 ج) إنشاء وإدارة تجھیز كل من: 

 مكاتب الإرشاد الزراعي.  -1

 المعارض الزراعیة المحلیة.  -2

 وحدات مكافحة أمراض الحیوان والدواجن. -3

 

 الفصل التاسع

 شؤون المواصلات

 

 )22مادة (



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	14	of	35	

	

 یباشر مجلس المحافظة في دائرتھ شئون المواصلات وفقا لما یلي: 

 أ) النقل البري: 

 للخدمات العامة في دائرة المحافظة. توفیر وسائل النقل الآلیة الحكومیة  -1

 الترخیص بسیر وسائل النقل الآلیة المدنیة على الطرق في دائرة المحافظة.  -2

 منح التزام سیارات النقل العام للركاب فیما بین دوائر اختصاص المجالس البلدیة في دائرة المحافظة.  -3

 جالس البلدیة في دائرة المحافظة. تدبیر وسائل المواصلات فیما بین دوائر اختصاص الم -4

 ب) الطرق: 

إنشاء الطرق الفرعیة التي لا تتعدى دائرة المحافظة الواحدة وتعدیلھا ورصفھا وصیانتھا والأعمال  -1

 الصناعیة الملحقة بھا. 

 تنفیذ قانون الطرق العامة فیما یختص بالطرق الفرعیة الواقعة في نطاق المحافظة.  -2

 السریعة والرئیسیة في دائرة المحافظة. تشجیر الطرق  -3

 جـ) البرید: 

تقدیم التوصیات بشأن إنشاء وتجھیز وإدارة مكاتب البرید وكل ما یتعلق بتدعیم مرفق البرید في 

 المحافظة.

 

 الفصل العاشر 

 الشئون الاقتصادیة والصناعیة والتموینیة

 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	15	of	35	

	

 )23مادة (

 تصادیة والصناعیة والتموینیة وفقا لما یلي: یباشر مجلس المحافظة في دائرتھ الشئون الاق

 أ) الشئون الاقتصادیة: 

 تشجیع استغلال مصادر الثروة المحلیة.  -1

 المشاركة في إقامة المعارض المحلیة والدعایة لھا.  -2

 تشجیع زیارة المناطق الأثریة وتشجیع السیاحة الداخلیة وتوفیر وسائل الراحة والمواصلات المناسبة.  -3

 ) الشئون الصناعیة: ب

 العمل على نشر الصناعات التقلیدیة والحرفیة والنھوض بھا.  -1

 استغلال الخامات المتوفرة والتي لم تصنع.  -2

 اقتراح عملیات التمویل لكل صناعة واحتیاجاتھا.  -3

 جـ) شئون التموین: 

  العمل على توفیر المواد الغذائیة والتموینیة وكفالة حسن توزیعھا. -1

 اقتراح تشكیل لجنة التسعیرة الجبریة المحلیة بالمحافظة.  -2

 الإشراف على تنفیذ التسعیرة الجبریة المحلیة بالمحافظة. -3

 

 الباب الرابع  

 محافظال

 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	16	of	35	

	

 )24مادة (

 یتولى المحافظ في نطاق المحافظة ما یأتي: 

 أ) الإشراف على تنفیذ السیاسة العامة للدولة. 

 اللوائح والقرارات الوزاریة. ب) تنفیذ القوانین و

 ج) مباشرة ما یعھد إلیھ الوزراء من اختصاصھم. 

 د) تنفیذ قرارات مجلس المحافظة. 

 ھـ) التفتیش على مجالس البلدیات. 

و) التفتیش على سیر العمل بفروع الوزارات التي لم تنقل اختصاصاتھا إلى المجالس المحلیة وعلى 

 ة بالمحافظة.فروع المؤسسات والھیئات العام

 

 )25مادة (

تكون للمحافظ بالنسبة لأجھزة المحافظة ولمیزانیاتھا وللمرافق التي نقلت إلیھا اختصاصات وكیل الوزارة 

 في المسائل الإداریة والمالیة.

 

 )26مادة (

یكون للمحافظ الإشراف على جمیع فروع الوزارات التي لم ینقل اختصاصاتھا إلى المجالس المحلیة 

فروع المؤسسات والھیئات العامة بالمحافظة ویشرف على موظفیھا ویعتبر الرئیس المحلي لھم وعلى 

 . 1970لسنة  62من القانون رقم  12عدا رجال القضاء والنیابة وذلك وفقا لما ھو وارد في المادة 

 شرعي.الویعتبر في حكم رجال القضاء والنیابة العاملون بالجامعات ومصلحة التسجیل العقاري والطب 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	17	of	35	

	

 

 )27مادة (

للمحافظ في سبیل التفتیش على أعمال مجالس البلدیات وسیر العمل بفروع الوزارات التي لم تنقل 

اختصاصاتھا إلى المجالس المحلیة وعلى فروع المؤسسات والھیئات العامة بالمحافظة أن یستعین 

 بسلطات الرقابة في الدولة وذلك بالاتفاق مع جھات الاختصاص. 

 جمیع الأحوال للمحافظ في سبیل مباشرة ھذه الاختصاصات اتخاذ ما یراه مناسبا من وسائل.وفي 

 

 )28مادة (

  -یأتي: یتولى أمین عام المحافظة ما 

أ) الإشراف على أجھزة الإدارة العامة لدیوان عام المحافظة وإصدار التعلیمات لتسییر عملھا وتوزیع 

 نتاجیة. العمل بھا ورفع مستواھا وكفایتھا الإ

 ب) ممارسة الاختصاصات التي یعھد بھا إلیھ المحافظ. 

 ج) الإشراف على أمانة مجلس المحافظة ومتابعة تنفیذ قرارات المجلس وتوصیاتھ. 

 د) عرض ما یتطلب الأمر عرضھ على المحافظ. 

في المسائل ھـ) النظر في الموضوعات المحالة إلى المحافظة من ممثلي الوزارات والرجوع إلى المحافظ 

 التي تقتضي أھمیتھا ذلك. 

و) تنسیق العمل بین دیوان عام المحافظة والمصالح الحكومیة وفروعھا والھیئات والمؤسسات العامة 

 المختلفة في نطاق المحافظة. 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	18	of	35	

	

ویكون لأمین عام المحافظة سلطات واختصاصات رؤساء المصالح في المسائل الإداریة والمالیة بالنسبة 

 المحافظة. لدیوان عام

 

 )29مادة (

 ) من القانون في عاصمتھا. 18یحدد مجلس المحافظة مكان انعقاد مؤتمر المحافظة المشار إلیھ في المادة (

وتكون رئاسة المؤتمر للمحافظ أو أقدم المتصرفین درجة بالمحافظة في حالة غیاب المحافظ ویتولى أمانة 

 المؤتمر أمین عام المحافظة.

 

 )30مادة (

عتبر انعقاد مؤتمر المحافظة صحیحا إلا بحضور أكثر من نصف عدد الأعضاء وفي حالة عدم تكامل لا ی

ھذا العدد یؤجل الاجتماع لمدة أسبوع ویكون الاجتماع الثاني صحیحا مھما كان عدد الحاضرین وتصدر 

 التوصیات بالأغلبیة المطلقة لأصوات الحاضرین. 

 الانتھاء من مناقشة جدول الأعمال. ویعلن الرئیس فض انعقاد المؤتمر بعد

 

 )31مادة (

تشكل لجنة تحضیریة لمؤتمر المحافظة من رؤساء اللجان في مجلس المحافظة وتتلقى ھذه اللجنة 

الاقتراحات والرغبات التي یرى الأعضاء مناقشتھا في المؤتمر وكذلك الرغبات التي یرى المحافظ 

د جدول أعمال المؤتمر وإبلاغھ للأعضاء قبل انعقاده بأسبوع عرضھا على المؤتمر وتقوم بتنسیقھا وإعدا

 على الأقل.

 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	19	of	35	

	

 الباب الخامس

 اختصاصات مجالس البلدیات

 الفصل الأول

 أحكام عامة

 

 )32مادة (

تباشر البلدیات اختصاصاتھا المبینة في ھذا الباب في نطاق السیاسة العامة للدولة وفقاً لما ترسمھ اللجنة 

 المحلي.العلیا للحكم 

 

 )33مادة (

یصدر المجلس البلدي قراراتھ بعد دراسة الموضوعات المعروضة علیھ ولھ أن یحیل ما یرى إحالتھ من 

 ھذه الموضوعات إلى اللجان المختصة لدراستھا قبل إصدار قرار فیھا.

 

 )34مادة (

لب اعتمادا التي تتط یتولى رئیس المجلس تنفیذ قراراتھ بمعاونة موظفي المجلس ویكون تنفیذ القرارات

 من سلطة أعلى بعد صدور ھذا الاعتماد.

 

 الفصل الثاني



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	20	of	35	

	

 اختصاصات البلدیات

 

 )35مادة (

تباشر البلدیات في دائرتھا وفي حدود ما یقضي بھ قانون تخطیط وتنظیم المدن والقرى إنشاء وإدارة 

میاه الصحیة والاجتماعیة ومرافق الالمرافق العامة المتعلقة بشئون التنظیم والتخطیط والمباني والشئون 

  -یلي: والإنارة والمجاري والطرق والوسائل المحلیة للنقل العام وذلك وفقا لما 

 تنفیذ قانون تخطیط المدن والقرى واللوائح الصادرة بمقتضاه.  -1

 راقبةاشتراط إیصال المباني بالمیاه والكھرباء والمجاري وغیرھا من المرافق العامة الضروریة وم -2

تنفیذھا وعملھا وتحدید شروط ھذه الوصلات أو الخدمات ومواصفاتھا ومراقبة صھاریج المیاه لمنع توالد 

 البعوض. 

اشتراط إنارة وتنظیف المداخل والسلالم والممرات التي یستعملھا السكان في البنایة الواحدة استعمالا  -3

 ماكن التي تستعمل لمنفعة المساكن. مشتركا ورصف وتنظیف الساحات والملاعب وغیرھا من الأ

مراقبة عملیات البناء والھدم والإصلاح والتعدیل والترمیم في المباني والتفتیش علیھا وضرورة  -4

استعمال الصقالات أو الأسوار أو الحواجز أثناء إجراء أي عمل من ھذه الأعمال ووضع الاشتراطات 

 التي تكفل السلامة العامة. 

ومراقبة المباني المؤقتة أو القابلة للنقل وإخضاع ذلك للترخیص ومنع أو تقیید استعمال تنظیم إنشاء  -5

 الخیام وما شابھھا بقصد السكن أو التجارة. 

تعیین طریقة تسویر الأراضي الفضاء المعدة للبناء وإزالة أي سور أو بناء مھدم یكون ملاصقا لمكان  -6

 عام. 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	21	of	35	

	

البنایات أو إزالة بعض أجزائھا أو تقلیمھا في حالة بروزھا إلى الطریق  أمر الملاك بإزالة الأشجار أو -7

 العام واعتراضھا للمرور وذلك مع مراعاة الاحتیاط وتفادي الخطر على الأرواح والمباني. 

ھدم أو إزالة أو إغلاق المباني أو أجزائھا التي تكون بسبب حالتھا أو عیوب بنائھا أو قدمھا خطر على  -8

أو على السكان أو التي تصبح لأي سبب غیر صالحة للسكن أو التي تركت للتحول إلى أنقاض  الجمھور

أو إجراء الأعمال أو الترمیمات الضروریة لھذه المباني لحمایة الأمن أو السلامة أو الصحة العامة أو 

ریة لھذه المباني المحافظة على مظھر المدینة ویكون الھدم أو الإزالة أو إجراء أعمال الترمیمات الضرو

 بالطریق الإداري وذلك في حالة عدم قیام المالك بھذه الأعمال خلال المدة التي تحددھا البلدیة. 

الإجراءات اللازمة لسلامة أي مبنى في حالة حدوث حریق بھ وذلك بالتعاون مع السلطات المختصة  -9

 بأعمال الإطفاء. 

البناء والترخیص لھم بالتوقیع على طلبات الترخیص نظام قید المھندسین والمساحین ومقاولي  -10

والرسومات المعماریة وبمزاولة أعمالھم بدائرة البلدیة وذلك طبقا للأحكام التي یقررھا المجلس البلدي 

 مقابل الرسوم التي تحدد لذلك.

 

 )36مادة (

ھا ا وتحدید عرضھا وأرصفتتقوم البلدیة بإنشاء وتنظیم الطرق العامة والمیادین العامة الداخلة في حدودھ

طبقاً للمخطط ومجاریھا وقنواتھا ورصفھا وإنارتھا وإجراء التعدیلات فیھا والمحافظة على مظھرھا 

 وتنسیقھا وغرس الأشجار ونباتات الزینة فیھا وإطلاق الأسماء علیھا ووضع اللوحات الممیزة لھا.

 

 )37مادة (

للشرب وتنمیة مصادرھا وإنشاء الخزانات وشبكة المواسیر  تقوم البلدیة بمشروعات توفیر المیاه الصالحة

والمقاییس والعدادات وسائر الأجھزة والأدوات اللازمة لتوزیع المیاه لتزوید السكان بھا، وتضع البلدیة 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	22	of	35	

	

الشروط التي تنظم ذلك التوزیع سواء للأغراض المنزلیة أو غیرھا على النحو الذي یكفل المساواة ومنع 

ستھلاك المیاه أو سوء استعمالھا أو تلوثھا كما تعین البلدیة طریقة الاستعمال وحجم الإسراف في ا

المواسیر والصمامات والصنابیر والصھاریج والأوعیة التي تستعمل لحمل المیاه أو توصیلھا وسعتھا 

 وقوتھا ونوعھا وتحدید الثمن الذي یدفع مقابل استھلاك المیاه والتكالیف الخاصة بتوصیلھا.

 

 )38ادة (م

تنشئ البلدیة شبكة المجاري العامة ومحطات التنقیة الخاصة بھا وتتولى إدارتھا وصیانتھا وصرف المیاه 

والمواد المتخلفة فیھا وتراقب تنفیذ القوانین واللوائح المتعلقة بإیصال المباني للمجاري العامة أو الخزانات 

واستعمالھا والتصرف فیھا كما یجوز للبلدیة  ووصلات المجاري العامة وتعدیلھا وإصلاحھا وصیانتھا

 القیام بأي مشروع للاستفادة من میاه المجاري أو المواد المتخلفة.

 

 )39مادة (

تشرف البلدیة على الفضاء العام في داخل حدودھا وتختص بوضع نظامھ والترخیص بشغلھ مقابل 

 الرسوم والإیجارات التي تحدد لذلك.

 

 )40مادة (

بتحدید الأماكن التي تخصص لوقوف السیارات والعربات وغیرھا من المركبات الآلیة  تختص البلدیة

وتحدید الأماكن التي یمنع فیھا الوقوف ونظام الوقوف وأقصى مدة لھ وذلك بعد أخذ رأي الجھات 

المختصة وكذلك تحدید الرسوم التي تستحق مقابل وقوف السیارات والعربات والمركبات الآلیة المذكورة 

في الشوارع والمیادین التي تعینھا وطریقة تحصیل ھذه الرسوم وتقوم البلدیة بالاتفاق مع الجھة المختصة 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	23	of	35	

	

بتحدید محطات سیارات الأوتوبیس بدائرة البلدیة كما تختص البلدیة بالموافقة على الترخیص لسیارات 

 الأوتوبیس للنقل العام التي لا یتعدى خط سیرھا حدود البلدیة.

 

 )41مادة (

تضع البلدیة القواعد والأحكام الخاصة بتسییر العربات التي تجر بالید أو تجرھا الحیوانات ولا یجوز 

تسییر العربات المذكورة على الطرق العامة إذا كان في تركیبھا أو حمولتھا ما یضر بسطح الطریق أو 

 یسبب عرقلة المرور أو یكون خطراً على المارة. 

ات التي تجرھا الحیوانات في نقل الركاب بالأجر إلا بعد الحصول على ترخیص ولا یجوز استعمال العرب

 بذلك من البلدیة المختصة.

 

 )42مادة (

تقوم البلدیة في دائرتھا بأعمال المحافظة على الصحة العامة وتنفذ بإشراف وزارة الصحة القوانین 

  -خاصة: تولى بصفة الخاصة بالصحة العامة واللوائح والقرارات الصادرة بمقتضاھا وت

 أعمال النظافة العامة ونقل القمامة من الطرق العامة ومن المنازل وغیرھا وإبادتھا أو تحویلھا.  -1

مراقبة وفحص المواد الغذائیة سواء في ذلك الأطعمة أو المشروبات أو الألبان أو منتجاتھا وتنظیم  -2

تحویلھا ونقلھا وعرضھا للبیع والإشراف على صناعة ھذه المواد وتعبئتھا وحفظھا وإعدادھا وخزنھا و

 ھذه العملیات ومراقبتھا والترخیص بھا. 

اتخاذ الإجراءات الكفیلة لمنع تلوث المواد الغذائیة المذكورة أو غشھا أو إساءة صنعھا وضمان  -3

  المعلن عنھا.نظافتھا ونقاوتھا واحتوائھا على المواد والعناصر المكونة لھا بالنسبة المحددة قانوناً أو 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	24	of	35	

	

حظر بیع المواد المذكورة أو تداولھا أو طرحھا للبیع أو عرضھا أو حیازتھا أو نقلھا وذلك إذا كانت  -4

مغشوشة أو فاسدة أو ملوثة أو غیر نظیفة أو ضارة أو غیر صالحة للاستھلاك وإعدام تلك المواد لتفادي 

 ضررھا على الصحة العامة. 

المطاعم والفنادق وبیوت الإقامة والأكل (البنسیونات) والمقاھي وصالات تنظیم وترخیص ومراقبة  -5

الشاي والمخابز ومحلات البقالة وبیع اللحوم والخضرة والفاكھة وبیع الألبان ومنتجاتھا وجمیع الأماكن 

 والمحلات التي تصنع فیھا أصناف المواد الغذائیة من أطعمة ومشروبات وألبان وغیرھا أو تعبأ أو تخزن

 أو تعرض للبیع أو للاستھلاك. 

تنظیم وترخیص ومراقبة جمیع الأعمال والمصانع والورش التي تكون مصدر للخطر أو القلق أو  -6

الإزعاج للجیران وذلك بسبب ما ینبعث منھا من دخان أو أبخرة أو غازات أو أتربة أو روائح أو یصدر 

یجب أن تخضع لھا ھذه الأعمال أو المصانع عنھا من صخب أو اھتزاز وغیر ذلك ووضع الشروط التي 

 أو الورش. 

تنظیم وترخیص الأعمال والتجارات التي قد تكون مضرة بالصحة العامة أو التي تقتضي المحافظة  -7

 على الصحة العامة تنظیمھا بما في ذلك محلات الحلاقین وصالونات الزینة والتجمیل. 

لخ البلدیة والمستودعات للإشراف على اللحوم ومنع ذبح إنشاء وإدارة المذابح والمجازر والمسا -8

الحیوانات بقصد عرض لحومھا لاستھلاك الجمھور أو سلخ جلودھا في غیر ھذه الأماكن ورقابة 

وترخیص ذبح الماشیة وغیرھا من الحیوانات وفحصھا قبل الذبح وختم لحومھا للدلالة على ذلك الفحص 

 ح وتوزیعھا ونقل اللحوم المستوردة وتوزیعھا ومراقبة بیعھا. ونقل الحیوانات وأجزائھا بعد الذب

تنظیم شواطئ الاستحمام والمصایف والمرافق العامة الملحقة بھا أو اللازمة لخدماتھا وإدارة  -9

 الشواطئ والمصایف والمرافق التي تنشئھا البلدیة. 

المصایف وإدارتھا على أن تخضع الترخیص للأفراد أو الشركات أو غیرھا من الجھات بإنشاء  -10

لإشراف البلدیة سواء من النواحي الصحیة أو غیرھا وبشرط أداء الرسوم أو الأجور التي تفرض مقابل 

 شغل شواطئ البحر واستغلالھا أو الانتفاع بھا. 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	25	of	35	

	

تنظیم ومراقبة وترخیص حمامات السباحة ومنشآتھا وغیر ذلك من الحمامات وحظر أو تنظیم  -11

 ام في أي مكان مكشوف بمنطقة البلدیة ومراقبة وترخیص المغاسل العامة ودورات المیاه العامة. الاستحم

 إنشاء وتنظیم وإدارة الحدائق العامة والمتنزھات العامة وحدائق الحیوان أو النبات.  -12

ن الموتى فتنظیم وإنشاء وإدارة المقابر والترخیص بالدفن فیھا وبنقل الموتى والترخیص لمتعھدي د -13

 ونقلھم. 

تنظیم وترخیص حیازة الكلاب وغیرھا من الحیوانات التي قد تنقل مرض الكلب واتخاذ الاحتیاطات  -14

ضد ذلك المرض وغیره من أمراض الحیوان التي قد تنقل إلى الإنسان بما في ذلك إعدام الكلاب أو 

 ھات المختصة. الحیوانات الخطرة أو المھملة أو الضالة وذلك بالتعاون مع الج

 تنظیم وترخیص حظائر الماشیة والخیول وغیرھا من الحیوانات في داخل حدود البلدیة.  -15

 الخدمات الصحیة التي تنشئھا البلدیة وتدیرھا بالاتفاق مع الجھات المختصة. -16

 

 )43مادة (

ص بمزاولة ھذه تنظم البلدیة ممارسة الأعمال والمھن التجاریة والصناعیة والحرف وتتولى الترخی

الأعمال والمھن والحرف داخل حدود البلدیة وذلك وفقا للأوضاع التي تنظمھا القوانین واللوائح على أن 

یكون الترخیص من البلدیة بموافقة الجھة المختصة بالشرطة بالنسبة إلى الاتجار والتعامل بالذھب 

شغال العامة وتعاطي السمسرة والفضة والأحجار الكریمة وصناعتھا وترخیص مكاتب ووكالات الأ

والدلالة وترخیص الباعة المتجولین وموزعي البضائع والمطبوعات والحمالین وسائقي السیارات 

العمومیة وسائقي العربات العمومیة التي تجرھا الخیول وبوابي وحراس العمارات وورش إصلاح 

العامة ویراقب المجلس البلدي  السیارات ومستودعات السیارات ومنظفي وحراس السیارات في الأماكن

تنفیذ ومراعاة شروط الترخیص كما تتولى تحدید مواعید فتح المحال الصناعیة والتجاریة وإغلاقھا على 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	26	of	35	

	

أنھ بالنسبة للمطاعم والمقاھي وصالات الشاي یكون تحدید ھذه المواعید بالاتفاق مع الجھة المختصة 

 لدیة.بالشرطة وتبین في الرخصة الصادرة لھا من الب

 

 )44مادة (

تختص البلدیة بتنظیم وترخیص المسارح ودور الخیالة وصالات الموسیقى وغیرھا من الملاھي العامة 

وذلك بالاتفاق مع الجھة المختصة بالشرطة وتراقب ھذه الملاھي لضمان مراعاتھا لشروط الترخیص 

 وتنفیذ الاشتراطات الصحیة.

 

 )45مادة (

ة ومحلات المزاد العلني وتنظیمھا وتدیرھا وترخص باستعمالھا والانتفاع بھا تنشئ البلدیة الأسواق العام

وذلك وفقاً لأحكام القوانین واللوائح العامة أو البلدیة ومقابل الرسوم والأجور التي تحددھا بالنسبة للمجلس 

 البلدي.

 

 )46مادة (

من الأشیاء المصنوعة من أحد  تراقب البلدیة عیار الذھب والفضة وتتولى ختم ودمغ المصوغات وغیرھا

 ھذین المعدنین وتحصل الرسوم المقررة لذلك.

 

 )47مادة (

تقوم البلدیة بضبط وقائع المیلاد والإقامة والزواج والوفاة وغیرھا من الأحوال المدنیة وفقا لأحكام قانون 

 الأحوال المدنیة وإصدار الشھادات واستخراج الإحصاءات الحیویة من ھذه السجلات.



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	27	of	35	

	

 

 )48مادة (

تتولى البلدیة بتنظیم ومراقبة الإعلانات التجاریة أیا كانت طریقتھا وذلك فیما عدا الإعلان والنشر 

 بواسطة الصحف والمطبوعات الدوریة الأخرى. 

 وتجبى رسوم الإعلانات المقررة. 

ات ھا من المركبوللبلدیة أن تقوم بخدمة الوزن العام للحیوانات والبضائع التي تحملھا السیارات وغیر

 وذلك مقابل الرسوم والأجور المحددة.

 

 )49مادة (

تختص البلدیة بالوسائل المحلیة للنقل العام، وتمنح البلدیة التزام النقل العام للركاب، بالسیارات داخل 

حدودھا بموافقة وزیر المواصلات مقابل إتاوة تحدد بمزایدة عامة، وتحدد تعریفة أجور سیارات الأجرة 

 ار من المجلس البلدي یصدق علیھ من المحافظ.بقر

 

 )50مادة (

تصدر مجالس المحافظات والبلدیات لوائح الشئون البلدیة التي تدخل في نطاق اختصاصھا وتفرض على 

من قانون الحكم المحلیعلى ألا تخل  96مخالفتھا الحبس والغرامة أو أحدھما في الحدود المقررة في المادة 

 دیة بأحكام القوانین أو اللوائح العامة.ھذه اللوائح البل

 

 )51مادة (



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	28	of	35	

	

یكون للمحافظة أو البلدیة في كل الأحوال سلطة إزالة أسباب المخالفات التي ترتكب ضد القوانین واللوائح 

 التي تختص بتنفیذھا وذلك بالطریق الإداري وعلى نفقة المخالف ودون اللجوء إلى القضاء. 

إلى المخالف أمرا تعین فیھ طریقة إزالة أسباب المخالفة خلال أجل تحدده  وتصدر المحافظة أو البلدیة

لذلك فإذا انتھى الأجل دون تنفیذ من جانبھ قامت البلدیة بالتنفیذ مستعینة في ذلك بالشرطة أو الحرس 

 يالبلدي وتحدد المحافظة أو البلدیة في ھذه الحالة مصروفات الإزالة وتقوم بتحصیلھا بالطریق الإدار

على أنھ إذا كانت الإزالة تقتضي ھدم مباني أو منشآت تمت بالمخالفة للقوانین أو اللوائح فلا یجوز إجراء 

ذلك في غیر حالات الاعتداء على الطریق العام إلا بناء على أمر قاضي الأمور الوقتیة بالمحكمة 

 الابتدائیة المختصة.

 

 )52مادة (

العامة اللازمة لممارسة اختصاصاتھا ویفرض المجلس البلدي  للبلدیة إنشاء وتنظیم وإدارة المرافق

 الرسوم أو الأجور مقابل الخدمات التي تؤدیھا ھذه المرافق.

 

 )53مادة (

للمجلس البلدي بموافقة وزیر الداخلیة والحكم المحلي أن یشكل لجاناً بقصد فحص طلبات الرخص 

من قانون نظام الحكم المحلي یكون لھذه اللجان  97وإصدار القرارات بشأنھا ومع مراعاة حكم المادة 

تكون قراراتھا بالوقف نافذة إلا بعد التصدیق علیھا من  أن لاالاختصاص بوقف العمل بھذه الرخص على 

 رئیس المجلس.

 

 )54مادة (



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	29	of	35	

	

خفض میجوز للمجلس البلدي أن یمد المنشآت الدینیة أو الخیریة أو الریاضیة أو الاجتماعیة بالمیاه بسعر 

 أو بالمجان على أن تخضع قراراتھ في ھذا الشأن لتصدیق وزیر الداخلیة والحكم المحلي.

 

 الفصل الثالث 

 عمید البلدیة

 

 )55مادة (

 یقوم عمید البلدیة بتمثیلھا أمام المحاكم وغیرھا من الھیئات، وفي صلاتھا مع الغیر.

 

 )56مادة (

ف البلدي، مستعینا في ذلك بالأجھزة التنفیذیة في البلدیة ویشریقوم عمید البلدیة بتنفیذ قرارات المجلس 

 على جمیع إدارات البلدیة وأعمالھا.

 

 )57مادة (

 لعمید البلدیة سلطات واختصاصات وكیل الوزارة في المسائل المالیة والإداریة المتعلقة بالبلدیة.

 

 )58مادة (



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	30	of	35	

	

سیر العمل فیھا، ورفع تقاریره واقتراحاتھ في شأن یقوم أمین عام البلدیة بالإشراف على أجھزة البلدیة و

 رفع مستواھا وكفایتھا إلى عمید البلدیة.

 

 )59مادة (

 یكون لأمین عام البلدیة سلطات واختصاصات رؤساء المصالح في المسائل الإداریة والمالیة.

 

 الجزء الثاني 

 الفصل الأول 

 نظام سیر العمل بمجالس الحكم المحلي

 

 )60مادة (

لف المجلس من بین أعضائھ في كل عام لجانا دائمة ویكون الأعضاء المعینون بحكم وظائفھم أعضاء یؤ

 في اللجان المختصة بمسائل تتصل بشئون الوزارات التي یمثلونھا.

 

 )61مادة (

یضع وزیر الداخلیة والحكم المحلي نموذج اللائحة الداخلیة لكل من مجالس المحافظات ومجالس البلدیات 

من تفصیلات سیر العمل في كل منھا ویضع كل مجلس لائحتھ على ضوء ھذا النموذج على أن یعمل تتض

 باللائحة النموذجیة إلى أن یعد كل مجلس لائحتھ الخاصة وتتم المصادقة علیھا.

 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	31	of	35	

	

 )62مادة (

نونیة، القایجوز للمجالس أن تطلب من إدارة الفتوى والتشریع بوزارة العدل إبداء الرأي في الموضوعات 

 كما یجوز لھا أن تعھد إلى إدارة قضایا الحكومة مباشرة الدعاوي التي تكون طرفاً فیھا كلھا أو بعضھا.

 

 )63مادة (

 تبدأ إجراءات التجدید النصفي للأعضاء المنتخبین والمختارین قبل انتھاء السنتین بشھرین على الأقل.

 

 )64مادة (

من قانون نظام الحكم المحلي بخطاب  64ا لأحكام المادة یخطر العضو عند بحث صحة عضویتھ وفق

 موصى علیھ مصحوب بعلم الوصول، وذلك قبل الجلسة بأسبوعین على الأقل. 

 ویصدر المجلس قراره بالأغلبیة المطلقة لأعضائھ بعد سماع أقوال العضو وتحقیق دفاعھ كتابة.

 

 )65مادة (

كتابة إلى الرئیس ولا یجوز أن تكون معلقة على شرط  یقدم طلب استقالة الأعضاء من عضویة المجالس

أو مضافة إلى أجل وتعتبر الاستقالة المقدمة بالمخالفة لذلك كأن لم تكن، ویعرض الرئیس الاستقالات 

المقدمة من الأعضاء على المجلس في الجلسة التالیة لتقدیمھا ولا تعد الاستقالة نھائیة إلا بعد أن یقرر 

 لم یبت في أمرھا خلال شھر من تاریخ تقدیمھا.  المجلس قبولھا أو

ویجوز للعضو سحب طلب الاستقالة في أي وقت قبل أن یقرر المجلس قبولھا أو قبول انتھاء الأجل 

 المشار إلیھ في الفقرة السابقة.



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	32	of	35	

	

 

 الفصل الثاني 

 العاملون بوحدات الحكم المحلي

 

 )66مادة (

ولجنة شئون الموظفین بالوزارة وتصدیق وزیر الداخلیة یجوز لرئیس كل مجلس بعد موافقة المحافظ 

والحكم المحلي أن یشغل بعض الوظائف التي لا تقتضي التفرغ بطریق التعاقد مقابل مكافئة یحدد مقدارھا 

 في العقد.

 

 )67مادة (

 یجوز لرئیس كل مجلس أن یعین عمالاً بالأجر الیومي.

 

 )68مادة (

كم المحلي الذین ینقلون إلى الحكومة أو الھیئات العامة الأخرى أو یراعى بالنسبة لموظفي وحدات الح

الذین ینقلون من محافظة إلى أخرى وموظفي الحكومة أو الھیئات الاعتباریة الأخرى الذین ینقلون إلى 

من قانون نظام الحكم المحلي أن ینقل الموظف بحالتھ وفي  84وحدات الحكم المحلي وفقا لحكم المادة 

 یة لا تقل عن الدرجة التي یشغلھا ومع حساب مدة خدمتھ السابقة كاملة.درجة مال

 

 الفصل الثالث



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	33	of	35	

	

 بیان أنواع الرسوم البلدیة

 

 )69مادة (

 للمجلس البلدي أن یفرض في دائرتھ رسوما على: 

 أ) مستخرجات قید الموالید والإجراءات الصحیة. 

 ب) رخص المحاجر والمناجم ورخص الصید. 

 التنظیم والمجاري وإشغال الطرق. جـ) أعمال 

 د) مراكب النزھة. 

 ھـ) ما یذبح في المذابح والمسالخ العامة. 

 و) الأسواق المرخص بإدارتھا للأفراد والھیئات والشركات. 

من  %50ز) العقارات التي انتفعت من المشروعات العامة التي قام بھا المجلس بحیث لا تتجاوز قیمتھا 

 ذه العقارات. الزیادة في قیمة ھ

 ح) استغلال الشواطئ والسواحل.

 

 )70مادة (

یكون تحدید الرسوم على مراكب النزھة على حسب نوع كل منھا وبفئات یراعى في تقدیرھا حمولة 

 المركبة أو عدد بحارتھا أو قوتھا المحركة.

 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	34	of	35	

	

 )71مادة (

رأس أو بواقع الوزن الصافي یكون تحدید الرسوم على ما یذبح في المذابح والمسالخ العامة بواقع ال

 للحوم.

 

 )72مادة (

یكون تحدید الرسوم على الأسواق المرخص في إدارتھا للأفراد والھیئات والشركات بنسبة إیراداتھا أو 

 بتقدیر رسم سنوي ثابت مع مراعاة مساحتھا ومواقعھا من البلدیة والحركة التجاریة فیھا.

 

 )73مادة (

لال الشواطئ والسواحل على أساس المساحة المشغولة ومدة الإشغال مع یكون تحدید الرسوم على استغ

 مراعاة موقع المنطقة.

 

 )74مادة (

لا یكون قرار المجلس البلدي في شأن فرض الرسوم والأجور والإتاوات نافذاً إلا بقرار من وزیر 

 الداخلیة والحكم المحلي.

 

 الفصل الرابع 

 حكم عام

 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	35	of	35	

	

 )75مادة (

القرارات الصادرة من المجالس المحلیة والتي یختص مجلس الوزراء أو اللجنة العلیا للحكم یما عدا ف

المحلي بالتصدیق علیھا یجب على السلطة التي تملك التصدیق أن تصدق على كل القرار أو أن ترفضھ 

ھ بجملة ویجب أن یكون القرار الصادر برفض التصدیق على قرار المجلس المحلي مسبقاً وأن یخطر 

 المحافظ أو عمید البلدیة كتابة خلال ثلاثین یوماً من تاریخ صدوره وإلا اعتبر القرار نافذاً.


